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„Dziecko chce być dobre. 
Jeśli nie umie – naucz. 
Jeśli nie wie – wytłumacz. 
Jeśli nie może – pomóż.”
Janusz Korczak

Opis projektu:
 Projekt: „Wychowanie do wartości poprzez biblioterapię” skierowany jest do uczniów klas I-III. Projekt zachęca do czytania, ale uczy, że wartościowa jest:  przyjaźń, rodzina, uczciwość. Uczy umiejętności: rozwiązywania konfliktów, komunikacji, przestrzegania zasad, egzekwowania granic, obchodzenia świąt oraz wyrażania swoich emocji poprzez ekspresję kulturalną. Celem projektu jest uświadomienie uczniom, że czytelnictwo jest alternatywą do pożytecznego spędzania czasu wolnego i chroni przed zagrożeniami ze strony massmediów.
Podczas lekcji bibliotecznych czytane będą fragmenty książki Asy Lind „Piaskowy Wilk i ćwiczenia z myślenia” a następnie omówione zostanie przesłanie moralne przeczytanego tekstu. W drugiej części lekcji będą wykonywane prace plastyczne tematycznie powiązane z tekstem lub zostanie przeprowadzona muzykoterapia w formie „koncertu życzeń”.
Zadaniem nauczycieli jest zapewnienie uczniom atmosfery akceptacji, przewidywalności, wolnego tempa, cierpliwości, powtórzeń. 
Występowanie zjawiska w świetle literatury:
Jak wychować zdrowe emocjonalnie i szczęśliwe dziecko?

2019.12.19 Irena Koźmińska
Współczesne dzieci mają coraz więcej problemów rozwojowych. Trafiając do przedszkola, a nawet szkoły, posługują się ubogim językiem i często nie rozumieją prostych tekstów i poleceń. Są nadpobudliwe i agresywne, ich sposób odnoszenia do innych, w tym do osób starszych i nauczycieli, pozostawia wiele do życzenia. Niektórzy rodzice, przekazując dziecko w ręce wychowawczyni, mówią: „Niech pani coś z nim zrobi, bo ja już nie mam siły”.  
Co się stało z dziećmi?
Czy jest to pokolenie o gorszych mózgach i sercach? Pytanie należałoby odwrócić: Co się stało z kulturą, społeczeństwem i z rodzicami, że dzieci wyrastają zaburzone, 
z coraz większymi deficytami w zakresie języka, myślenia, samokontroli i umiejętności społecznych?
Dziecko jako produkt ewolucji
Dziecko jest produktem ewolucji. Jego mózg przez miliony lat zaprogramowany został na budowanie więzi z najbliższymi oraz na relacje z żywymi ludźmi. Na obserwowanie otoczenia, korzystanie z przewodnictwa i przykładu dorosłych, ale też na zdobywanie własnych doświadczeń. Na dostępnej w internecie ilustracji życia w Biskupinie widzimy dzieci, które kręcą się swobodnie wśród dorosłych, przyglądają ich zajęciom, bawią się, a przy okazji uczą życia. Są bezpieczne w zamkniętej osadzie, nikt nie musi ich pilnować, nikt ich nie pogania do kolejnych zajęć. Psychologia ewolucyjna dowodzi, 
że dzisiejsze dzieci rodzą się z takimi samymi mózgami jak w paleolicie i mają takie same potrzeby rozwojowe. Paradoksalnie, w Biskupinie potrzeby te były lepiej zaspokajane.
Człowiek od urodzenia jest istotą społeczną.
Potrzebuje obecności wielu żywych, bliskich osób i różnych własnych doświadczeń, 
by poprzez „przymiarki” w zabawach – w rycerza, psa, baletnicę czy lekarkę – zbudować własny zestaw cech i zachowań, który najbardziej mu odpowiada. Do tego na jedno dziecko w dawnych czasach przypadało kilkoro dorosłych, którzy się o nie troszczyli. Dzisiaj dzieckiem zajmuje się, często samotnie, przemęczona i zestresowana matka.
Przez pierwsze lata życia najważniejszym zadaniem rozwojowym dziecka jest zbudowanie bezpiecznej więzi z matką, osłuchanie się z językiem i ćwiczenia 
w mówieniu, a także uczenie się interakcji społecznych poprzez obserwację 
i naśladowanie otoczenia.
Współczesny świat za jednym zamachem zniszczył warunki, w jakich dzieci rozwijają się zdrowo: odebrał im matki, posyłając je do pracy w krytycznym czasie budowania więzi, a zamiast relacji z żywymi i zaangażowanymi dorosłymi dał im za towarzystwo agresywne postaci z ekranu, które straszą, demoralizują oraz uczą przemocy i zła. Współczesny świat odebrał też dzieciom wolność samodzielnego doświadczania, 
bo skoro jest tak niebezpieczny, jak pokazują media, niech raczej dziatki siedzą 
w domu przed ekranem, przynajmniej nikt ich nie uprowadzi.
Co gorsza – współczesne społeczeństwo uważa, że to dzieci należy dostosować 
do nowych reguł gry. Młoda mama, której dziecko od ósmego miesiąca życia było oddawane do żłobka i po roku nadal źle go znosi, wyjaśnia, że pamiętała, jaką traumą było dla niej przedszkole, więc posłała synka do żłobka, chcąc  przyzwyczaić go 
do separacji jeszcze wcześniej, by tej traumy nie pamiętał. Niestety, nawet jeśli nie pamiętamy czegoś świadomie, nasz mózg przechowuje wszystkie doświadczenia, 
a trauma wczesnego okresu życia zapisuje się w nim najmocniej.
Niemożność zbudowania bezpiecznej więzi z bliską osobą i deficyt empatii ze strony bliskich dorosłych, którzy przedkładają swoje potrzeby zawodowe i kredytowe nad potrzeby dziecka, przekładają się często na jego problemy emocjonalne przez resztę życia – brak empatii i niezdolność do zbudowania bliskich, trwałych relacji.
Rodzice jako pierwsi i najważniejsi nauczyciele
Rodzicom brak świadomości, że to oni są pierwszymi i najważniejszymi nauczycielami  miłości i empatii, języka, postaw i zachowań społecznych. Dziecko potrzebuje od nich miłości, akceptacji, przewidywalności, wolnego tempa – bo w takim biologicznie się rozwija – cierpliwości, powtórzeń, wpajania zasad i egzekwowania granic, dobrych wzorców i ochrony przed toksynami masowej kultury. Potrzebuje ich prawdziwego zaangażowania w jego życie, a nie karteczek na lodówce, rutynowych pytań „Jak było w przedszkolu/szkole?”, prezentów i kieszonkowego zamiast własnej obecności, czy wydawanych przez telefon dyspozycji, kończonych pustymi słowami „Kocham cię”.
Miernikiem miłości do dziecka nie jest kolejny gadżet, który mu kupujemy, ale CZAS, który mu z przekonaniem i radością poświęcamy.
Warto sięgnąć po wskazówki dr Rossa Campbella, jak codziennie zapełnić zbiornik emocjonalny dziecka, by zbudować jego zasoby wewnętrzne i zapobiec problemom na przyszłość. Mądrej miłości do dziecka można i warto się nauczyć. No cóż, nikt nie powiedział, że odpowiedzialne rodzicielstwo jest łatwe.
A czego potrzebuje młoda mama?
To bardzo ważny problem, bo nigdy w dziejach matki nie były na taką skalę, wręcz systemowo, pozostawione z wychowaniem dzieci samym sobie. Zawsze wspierała je troskliwa wioska – wielopokoleniowa i rozgałęziona rodzina, wspólnota sąsiedzka, instytucje publiczne i religijne, cała zewnętrzna kultura – która pomagała, uczyła, wspólnie troszczyła się o dzieci. To ogromne zadanie dla społeczeństwa, państwa, pracodawców i ojców, by przywrócić troskliwą wioskę – znaleźć rozwiązania, które współczesnym młodym kobietom – wykształconym, ambitnym, przyzwyczajonym do szybkiego tempa życia i jego atrakcji, pozwolą na pogodzenie ewolucyjnych potrzeb dziecka z rewolucyjnymi potrzebami kobiety XXI, bez stawiania jej przed fatalnym wyborem: albo poświęcę zdrowie emocjonalne dziecka i zadbam o swoje interesy, 
albo – wychowując dziecko osobiście przez dwa-trzy lata – stracę szansę na karierę zawodową, popadnę w depresję, a do tego będę słyszeć od rówieśników i z mediów, że jestem wariatką.
Źródło:https://calapolskaczytadzieciom.pl/dla-rodzicow/o-wychowaniu/jak-wychowac-zdrowe-emocjonalnie-i-szczesliwe-dziecko/
Uczestnicy:
Klasy I,II i III oraz pozostali czytelnicy, którzy odwiedzają bibliotekę i mają okazję zobaczyć prace plastyczne wyeksponowane na ściennej tablicy.
Celem projektu jest:
- pokazanie uczniom, że warto czytać
- wychowanie do takich wartości jak: przyjaźń, rodzina, uczciwość, szacunek
- uczenie umiejętności: rozwiązywania konfliktów, komunikacji, przestrzegania zasad, egzekwowania granic 
- kształtowanie umiejętności wyrażania swoich emocji poprzez ekspresję kulturalną
- zapewnienie przez nauczycieli: akceptacji, przewidywalności, wolnego tempa cierpliwości, powtórzeń; 
Harmonogram projektu
Plan lekcji bibliotecznych, klasa I
	
	Temat

	1
	„Ciasto czekoladowe” Jak rozwiązywać konflikty

	2
	„Dzień zakochanych” O mowie miłości

	3
	„Zwierzątko” O zooterapii

	4
	„Księga z białymi stronami” Znaczenie dobrych wspomnień

	5
	„Własna kieszeń” O poszanowaniu własności

	6
	„Krótka chwila” Dorośli contra dzieci

	7
	„Uspokój się!” O złym zachowaniu

	8
	„Jakie komary?” O roli fantazjowania



„Piaskowy Wilk i ćwiczenia z myślenia” Asa Lind- przykładowe scenariusze
Ciasto czekoladowe
Przywitanie grupy, rundka wstępna: każdy mówi jak ma na imię i jak się czuje
Przeczytanie opowiadania
W opowiadaniu mamy dwa konflikty, jak one przebiegły?
Konflikty są częścią życia. Zauważmy, że konflikt z powodu czapki sam się rozwiązał: Karusia rozładowała napięcie przez spacer po plaży i zabawę. Gdy wróciła do domu była w dobrym humorze i można z nią było porozmawiać. Spór o nazwę kraju to również konflikt, a rozmowa Karusi i Piaskowego Wilka to przykład negocjacji. Jeżeli proponowane rozwiązania są niewystarczające można znaleźć trzecie, satysfakcjonujące obydwie strony. 
Sposoby na rozładowanie złego humoru pokazane w opowiadaniu:
Spacer, zabawa, żarty…
Moje sposoby na rozładowanie negatywnych emocji
Koncert życzeń: wysłuchanie piosenki z You Tube zaproponowanej przez słuchaczy
Podsumowanie, pożegnanie.
Dzień zakochanych
Przywitanie grupy, rundka wstępna: każdy mówi jak ma na imię i jak się czuje
Przeczytanie opowiadania
W opowiadaniu mamy przykłady okazywania sobie miłości (sympatii). Podajcie przykłady z opowiadania i z życia.
W życiu okazujemy sobie czułość i troskę używając gestów i słów, które są określane jako mowa miłości. Przeciwieństwem mowy miłości jest hejt (mowa nienawiści). W życiu zdarza nam się i jedno i drugie. Ważne, żeby przeważała mowa miłości, abyśmy odpoczywali w atmosferze sympatii i akceptacji.
Wykonanie zakładki do książki z serduszkami i kwiatami.
Prezentacja prac, podsumowanie, pożegnanie.

Zwierzątko
Przywitanie grupy, rundka wstępna: każdy mówi jak ma na imię i jakim zwierzęciem chciałby być i dlaczego?
Przeczytanie opowiadania
Wymieńcie zwierzęta domowe wymienione w opowiadaniu i inne, które znacie.
Zwierzęta domowe regulują nasze emocje. Są wykorzystywane w terapii (hipoterapia, dogoterapia, zooterapia). Jeżeli mamy zwierzątko, musimy o nie dbać (karmić, dbać o porządek i zdrowie pupila), a to rozwija w nas sumienność, troskę, empatię.
Jeżeli ktoś z Was ma zwierzę, niech opowie o nim, jeżeli nie ma, niech powie, czy chce mieć zwierzątko i dlaczego?
Wykonanie pracy plastycznej ze zwierzątkiem
Prezentacja prac, podsumowanie, pożegnanie.



Księga z białymi stronami
Przywitanie grupy, rundka wstępna: każdy mówi jak ma na imię i jaka jest jego ulubiona książka
Przeczytanie opowiadania
Jak upamiętniać wspomnienia?
Wspomnienia są dobre i złe i ciekawe jest to, co odkryli naukowcy, że nasz mózg nie rozróżnia, czy przeżywamy coś w rzeczywistości, czy tylko to wspominamy. Jeżeli wspominamy coś złego, w naszym organizmie zachodzą złe procesy, jeżeli zaś mamy radosny umysł, to działamy na korzyść organizmu: wchodzimy w stan relaksu i „jesteśmy na wczasach”.
Wykonajmy zakładkę, która wprawi nas w dobry nastrój.
Prezentacja prac, podsumowanie, pożegnanie
Własna kieszeń
Przywitanie grupy, rundka wstępna: każdy mówi jak ma na imię i czy ma coś w kieszeni
Dzisiejsze opowiadanie jest  dosyć długie i z góry dziękuję za uważne słuchanie. Skupienie uwagi to bardzo cenna umiejętność w dzisiejszych czasach, powinniśmy się ćwiczyć w słuchaniu i cierpliwości.
Przeczytanie opowiadania
Ważne jest dziękowanie. Proszę, dziękuję i przepraszam to trzy najważniejsze słowa w komunikacji. Ważna jest też umiejętność dzielenia się nie tylko rzeczami, ale przede wszystkim dobrym słowem, gestem, przytuleniem. Ważne jest też poszanowanie cudzej własności. Rzecz dla nas błaha, może być ważna dla drugiej osoby i zawsze powinniśmy pytać, czy możemy daną rzecz zabrać. Kiedy oddajemy rzeczy do prania powinniśmy sprawdzić kieszenie, czy nie zostawiliśmy tam czegoś, oszczędzamy wtedy zachodu osobie, która robi pranie.
Koncert życzeń: wysłuchanie na You Tube ulubionej piosenki słuchaczy.
Ewaluacja, spontaniczna rozmowa, pożegnanie
Krótka chwila
Przywitanie grupy, rundka wstępna: każdy mówi jak ma na imię i jak się czuje
Przeczytanie opowiadania
W tym opowiadaniu mamy przykład spotkania się dwóch światów: dorosłych i dzieci. Tato Karusi działa rozważnie, bez pośpiechu, Karusia natomiast jak to dziecko działa spontanicznie, szybko i trochę niecierpliwie. Starożytyni mawiali, że „dzieci leczą duszę”, właśnie przez takie cechy jak radość, energia, spontaniczność. I tego dorośli uczą się od dzieci. Dzieci natomiast w kontakcie z dorosłym uczą się cierpliwości i rozwagi. Opowiadanie uczy nas też tego, że: „Zawsze trzeba mówić to, co naprawdę ma się na myśli”. Aby uniknąć nieporozumień, jeżeli z kimś się umawiamy, powiedzmy, że „Pójdziemy na ryby za pół godziny, bo chcę nieco odpocząć” lub „Pójdziemy na ryby jak dokończę pić kawę i przeglądać gazetę, a to zajmie mi pół godziny”.
Uczymy się współpracy: teraz w parach wykonacie pracę plastyczną o odpoczynku na plaży. Najlepsze prace zostaną wywieszone w bibliotece.
Prezentacja prac, ewaluacja, pożegnanie.
„Uspokój się!”
Przywitanie grupy, niech każdy powie jak ma na imię i jak się czuje w skali od 1 do 10, przy czym 1 to bardzo źle, a 10 to bardzo dobrze.
Pewnie nie raz słyszeliście od dorosłych „Uspokój się!” i właśnie dziś przeczytamy opowiadanie o tym komunikacie.
Przeczytanie opowiadania
Każdemu zdarza się nudzić. Karusia z nudów zaczęła wyć, co zdenerwowało mamę. Kiedy mama poprosiła, aby Karusia się uspokoiła, ta wybiegła na plażę i rzuciła kamieniem. Pechowo trafiła w głowę Piaskowego Wilka. Wilk zaczął wyć i wymyślać. Karusia krzyknęła „Uspokój się wreszcie!”. Sytuacja się odwróciła: teraz wilk źle się zachowywał, a Karusia była „ofiarą” tych zachowań. Jeżeli ktoś źle się zachowuje i mimo naszych próśb nie zmienia swojego zachowania, najprościej jest zostawić taką osobę, zdystansować się. I jak powiedziała mama Karusi „Zazwyczaj to przechodzi”.
Mam dla Was niespodziankę: Idziemy na plac zabaw, gdzie będziecie mogli przećwiczyć dobre zachowanie, a przy tym zaczerpnąć świeżego powietrza i ruchu.
Jakie komary?
Powitanie: uczestnicy mówią, jak mają na imię i jak się czują.
Z pewnością każdy miał sytuację, że go coś wyprowadziło z równowagi. Karusia w tym rozdziale książki mocno się zdenerowoawła z powodu komarów. Na szczęście z emocjami nie została sama, z kłopotów wybawił ją Piaskowy Wilk.
Zachęcam do uważnego wysłuchania opowiadania.
Przeczytanie opowiadania
Rozmowa: jak wcześniej powiedziałam, z pewnością macie chwile, że jesteście wyprowadzeni z równowagi i jest to normalne, ale trwanie w gniewie to już szkodzenie samemu sobie. Co zrobił Piaskowy Wilk, żeby uspokoić Karusię?
Rozmowa, fantazjowanie i pokojowe nastawienie do problemu.
Czy ktoś chce opowiedzieć, co go denerwuje i jak sobie radzi z tymi „nerwikami”?
W drugiej części lekcji robimy krótkie ćiwczenia ruchowe i wykonujemy w parach pracę plastyczną „W świecie fantazji” lub przy dobrej pogodzie idziemy na plac zabaw.
Prezentacja prac, pożegnanie
Zakładane rezultaty projektu:
- uczniowie będą kojarzyć czytanie z miłą zabawą
- uczniowie utwierdzą się w przekonaniu, że wartością jest: rodzina, przyjaźń, uczciwość, szacunek
- uczniowie nabędą umiejętność: komunikacji, rozwiązywania konfliktów, przestrzegania zasad, egzekwowania granic 
- uczniowie podejmą ekspresję kulturalną
- nauczyciele zapewnią podczas lekcji: akceptację, przewidywalność, wolne tempo cierpliwość, powtórzenia; 





























